Apresentados � RADA";
Tendo em vista a configuração, em tese, do crime de sonegação de contribuição previdenciária (artigo 337-A do Código Penal), foi emitida representação fiscal para fins penais.
O valor lançado importa o montante de R$ 2.748.809,40 (dois milhões, setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos e nove reais e quarenta centavos), consolidado em 19/05/2008.

Da Impugnação ao lançamento
A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na forma apresentada nas razões de inconformismo, conforme bem relatado na decisão vergastada, pelo que peço vênia para reproduzir:

[...]

Por todo o exposto, manifesto-me pela procedência em parte da impugnação, considerando:
a) não impugnado o lançamento das exigências contidas nos levantamentos "AUT � PAGTOS PROFIS MEDIC AUTÔNOMOS", "ATN � PAGTOS PROF MEDIC AUTON", "RPA � PAGTOS PROF MEDIC AUTON" e "DAL � DIF. DE AC LEGAIS", que correspondem ao montante de R$ 37.092,02 (trinta e sete mil e noventa e dois reais e dois centavos), conforme o Discriminativo Analítico de Débito Retificado � DADR de fls. 376 a 399, consolidado em 19/05/2008;
b) improcedente o lançamento das exigências contidas no levantamento "AGR � APURAÇÃO FATURAM AGROINDÚSTRIA", relativas às competências 11/2001 a 11/2002 e 01/2003 a 04/2003, que correspondem ao montante de R$ 2.151.066,14 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil e sessenta e seis reais e quatorze centavos), conforme o Discriminativo Analítico de Débito Retificado � DADR de fls. 376 a 399, consolidado em 19/05/2008;
c) procedente o lançamento das exigências contidas no levantamento "AGR � APURAÇÃO FATURAM AGROINDÚSTRIA",

[...]

O recurso de ofício deve-se ao fato de a decisão objurgada ter cancelado parcialmente a autuação, tendo exonerado os seguintes créditos tributários originalmente lançados (e-fls. 806/807):
a) Levantamentos "AUT � PAGTOS PROFIS MEDIC AUTÔNOMOS", "ATN � PAGTOS PROF MEDIC AUTON", "RPA � PAGTOS PROF MEDIC AUTON" e "DAL � DIF. DE AC LEGAIS", que correspondem ao montante de R$ 37.092,02 (trinta e sete mil e noventa e dois reais e dois centavos), conforme o Discriminativo Analítico de Débito Retificado � DADR, e-fls. 748/794; e

b) Levantamento "AGR � APURAÇÃO FATURAM AGROINDÚSTRIA", relativas às competências 11/2001 a 11/2002 e 01/2003 a 04/2003, que correspondem ao montante de R$ 2.151.066,14 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil e sessenta e seis reais e quatorze centavos), conforme o Discriminativo Analítico de Débito Retificado � DADR, e-fls. 748/794.
Referida soma exonerada totaliza R$ 2.188.158,16.
Pois bem. Inicialmente, analiso o juízo de admissibilidade do recurso ex officio. Dessarte, cabe afirmar que, na forma da Súmula CARF n.º 103, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância, estando, atualmente, fixado em R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), na forma do art. 1.º da Portaria MF n.º 63, de 09 de fevereiro de 2017, que reza:
Art. 1.º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a            R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
§ 1.º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2.º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

[...]

Apresentados — RADA"; 

Tendo em vista a configuração, em tese, do crime de sonegação de contribuição 

previdenciária (artigo 337-A do Código Penal), foi emitida representação fiscal para fins 

penais. 

O valor lançado importa o montante de R$ 2.748.809,40 (dois milhões, 

setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos e nove reais e quarenta centavos), 

consolidado em 19/05/2008. 

Da Impugnação ao lançamento 

A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e 

delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na